
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-356 del 09/05/2019

Oggetto Area Prevenzione Ambientale – Ovest. Sede di Piacenza. 
Gestione beni mobili patrimoniali soggetti a dichiarazione 
di "Fuori uso". Cessione gratuita per donazione ad istituti 
scolastici/enti.

Proposta n. PDTD-2019-368 del 09/05/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante de’Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo giorno 09 (nove) maggio    2019 presso la sede di Via Spalato, 2 in Parma, il Responsabile 

dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dottor  de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Oggetto: Area Prevenzione Ambientale – Ovest.  Sede di Piacenza. Gestione 

beni mobili patrimoniali soggetti a dichiarazione di "Fuori uso". Cessione gratuita per 

donazione ad istituti scolastici/enti.

RICHIAMATI:

-    il  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  Amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n. 

130/2018,  in particolare il  punto R) dell’allegato D), che tra gli atti la cui adozione è 

attribuita alla competenza dei Responsabili delle Aree Prevenzione Ambientale,  annovera 

gli  atti  di  gestione  del  patrimonio  strumentale,  assegnato  all’Area  rimandando  alle 

modalità previste da specifici regolamenti interni vigenti in materia; 

-    la L.R. 25/02/2000 n. 10 “Disciplina dei beni regionali”; 

- la Procedura del Sistema di Gestione per la Qualità “P60105/ER “Gestione dei beni mobili 

pluriennali  e delle immobilizzazioni immateriali”, contenente la disciplina delle attività 

successive  all’acquisizione  di  beni  mobili  pluriennali  e  delle  immobilizzazioni 

immateriale e connesse alla loro gestione ed evidenza all’interno del sistema informativo 

contabile dell’Agenzia, ed in particolare il paragrafo 5.8 della stessa relativa alle dismisi 

soni e fuori uso;  

PREMESSO che: 

- da una ricognizione effettuata sui beni di natura elettronica giacenti nei locali della 

sede di Arpae di Piacenza  in occasione di un sopralluogo motivato dall’esigenza di 

riordinare  i  locali  e  reperire  spazio,   è  emerso   che  un  PC dismesso  completo  di 

tastiera e mouse (monitor incluso), è stato ritenuto dal referente informatico obsoleto 

con caratteristiche  insufficienti  per  svolgere  attività  routinarie,    e  quindi  non più 

idoneo all'utilizzo secondo le attuali  attività e procedure di Arpae;

PREMESSO inoltre:

-   che    la predetta attrezzatura informatica  posso ancora essere utilizzata  in altri impieghi e 

quindi, per  tale circostanza  può  opportunamente   essere donata  ad Enti, istituti scolastici ed 

Associazioni "no profit",  a supporto delle loro  attività  istituzionali e benefiche ;

-    che, con la cessione si evitano inoltre  gli specifici oneri di  smaltimento previsti per tale 

tipologia di attrezzature;

CONSIDERATO:

- che,  in  ordine  all'Art.  15  del  Regolamento  citato  per  la  gestione  dei  beni  mobili 

patrimoniali  dell'Arpae, il  Referente informatico,  in seguito alla dichiarazione di "Fuori 

uso" del bene elencato nella citata  nota, ha proposto l'adozione della cessione gratuita per 

donazione di un PC (n. inventario 26004) e  Monitor (n. inventario 26014) completo di 

tastiera e mouse, come da modulo allegato al presente atto  di dismissione attrezzatura;

VISTE:



-   la  richiesta,  allegata   al  presente  atto,  pervenuta  alla  sede  di  Piacenza  da  parte 

dell’Associazione di Promozione Sociale Radicipì, con sede operativa in località Turro (PC) , 

con cui veniva  richiesta la donazione  di un PC e monitor  da   utilizzare  a supporto delle 

proprie attività; 

RITENUTO:

- di  dichiarare  il  “fuori  uso”   del  Pc  completo  di  tastiera,  mouse  e  monitor   dal 

Responsabile  dello staff  sistema  informatico della  sede di Piacenza; nonchè l'adozione 

dell’istituto sopra citato, per il conferimento di detto bene al soggetto interessato;

DATO ATTO:

- che  il  responsabile  del  procedimento  è  Ester  Cella,  Responsabile  dello  staff 

Amministrativo delle sedi di Parma e Piacenza; 

- che è stato acquisito il parere di  regolarità contabile espresso dalla responsabile dello 

Staff amministrativo  Ester Cella, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo; 

RILEVATO:

-    che, conseguentemente, si è provvederà  a cancellare  dal vigente Registro "Inventario 

dei Beni Mobili" della sede di Piacenza, il numero di registrazione del bene;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile  Area Prevenzione  Ambientale Ovest  Dr. Eriberto de’ Munari, che 

ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento; 

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  qui  si  intendono  tutte 

richiamate,  il  "Fuori  uso" e lo scarico dall'inventario  di  un PC (n.  inventario  26004) e 

Monitor (n. inventario 26014) completo di tastiera e mouse, come da modulo allegato al 

presente atto  di dismissione attrezzatura della sede di Piacenza;

2.    di approvare, per quanto previsto al punto 1)  suddetto,  l'adozione della cessione 

gratuita per donazione del PC e accessori all’Associazione di Promozione Sociale Radicipì, 

con sede operativa in località Turro (PC); con cui veniva richiesta la donazione  di PC e 

monitor  da   utilizzare  a supporto della propria attività.

Il  Responsabile  Area Prevenzione  Ambientale Ovest 
(Dottor Eriberto de’Munari)







N. Proposta:   PDTD-2019-368   del    09/05/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Ovest

OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale  –  Ovest.  Sede di  Piacenza.  Gestione 
beni  mobili  patrimoniali  soggetti  a  dichiarazione  di  "Fuori  uso". 
Cessione gratuita per donazione ad istituti scolastici/enti.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Cella  Esterina   esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/05/2019
La Responsabile Amministrativa


